
Diário Oficial do Município deTimon

AVISO DE LICITAÇÃO

município DETIMON - estado DO MARANHÃO
CONCORRÊNCIA SRP N° 006/2023

INTERESSADO: MLmcipio de Timon/MA por sua
Coordenação Getal de Conlrole de Licitações por
intermédio do Serviço Aulôncmo de Agua e Esgoto -
SAAE.

OBJETO; Registro de Preços para coniralaçâo de
empresa especializada na execução de obras de
implantação de poços tubulares, de reservatórios com
recaique e de redes para sistemas de abastecimento de
água na zona rurai de Timon, conforme condições,
quantidades, especificação e exigências no edital e nos
anexos. TIPO: Menor Preço. DATA DA SESSÃO:
11/12/2023 ás lOhOIÍmin. LOCAL: Sala de reunião da

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/UA. situada na Praça São José. S/N. Centro.
Timon/MA. INFORMAÇÕES: Coordenação Gerai de
Controle das Licitações, sediada no prédio da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Praça São José. s/n,
Centro. Tlmon/MA, E-mail para informações o solicitação
de edital lioiincão@limon,ma oov.br. Presidente da CPL:

Liliane de França Lima.
EXTKATO DE EMPENHO

Ano X - Edição n' 2.7i&

COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no CNPJ n"
25.314.540/0001-33, pelo valor total do RS 8.924.00 [oito
mil novecentos o vinte e quatro reais), menor valor
cotado. As despesas decorrentes desta contratação
serão suportadas pela fonte de Recurso informados no
processo administrativo supramencionado. Data da
Assinatura:01/11/2023

município de timon - ESTADO DO MARANHÃO
Nota de Empenho n"; 1031001/2023-OR.
Processo Administrativo n°: 751/2023.

Pregão Eletrônico n°; 026/2023.

AJA SRP n": 029-D/2023.

itratante: Conitoladorla Geral do Município do Timon

-CGM.

CNPJ do Contratante: 06.115,307/0001-14.

Contratada: TLS DE ABREU LTDA.

CNPJ da Contratada: 34.998.772/0001-86.

Fonte de Recurso; 500 - Recursos Próprios do

Município.
Valor do Empenho: RS 132,32 (Cento e Trinta e Dois
Reais e Trinta e Dois Centavos).

Objeto: Aquisição de materiais descartáveis com entrega

imediata para atender as necessidades da CGM.
Data da Assinatura; 31/10/2023.

fãÚNICIPiÒ ÒÉ fÍMÒN -ÉSTA^^^ MARANHÃO
Nota de Empenho n": 1031002/2023-OR.
Processo Administrativo n°: 751/2023.

Pregão Eletrônico n°: 026/2023.

ATA SRP n": 029-A/2023.

Contratante: Controladoria Geral do Município de Timon
-CGM.

CNPJ do Contratante; 06.115,307/0001-14.

Contratada: REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA.

CNPJ da Contratada: 25.689.426/0001-98.

Fonte de Recurso: 500 - Recursos Próprios do

Município.
Valor do Empenho: RS 685,95 (Seiscentos e Oitenta e

•" "'■CO Reais o Noventa e Cinco Centavos),
oojeto: Aquisição do material de limpeza de uso geral
com entrega inrediata para atender as necessidades da
CGM.

Data da Assinatura: 31/10/2023.
I  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA OE LICITAÇÃO |

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Processo administrativo n° 288/2023. Dispensa de
Licitação n° 25/2023. Interessado; Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES,
através do Fundo Municipal de Assistência Social -
FMAS. Fundamentação: arl. 24. II. da Lei n" 9.666/1993.
Ato: O Secretário da Secretaria Municipal de
Desenvoivimento Social de Timon/MA, no uso do suas
atribuições legais e respaldado no An. 24, inciso 11. da Lei
8666/1993. bem como em informações e documentos
contidos no Processo Administrativo n" 288/2023.
RATIFICA o parecer Jurídico para a contratação direta,
mediante Dispensa de Licitação n° 25/2023. que tem por
objeto a contratação de emprese especializada para
aquisição de móveis para suprir as necessidades do Lar
da Criança (Abrigo Promotora Dra. Elda Maria), conforme
constante na Justificativa da contratação, da acordo com
as especificações contidas no Teimo de Referência e
ainda na justificativa, que se vinculam ao presente Termo
de Ratificação, a ser firniailo com a J L B PEREIRA

município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
CONCORRÊNCIA N" 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0204/2023
Interessado; Município de Timtjn/MA - Superintendência
de Limpeza Pública a Urbanização de Timon - MA.
Ato: ADJUDICAÇÃO o objeto da Concorrência
005/2023, para a contratação do empresa especializada
para serviços de coleta, transporte de resíduos sólidos
urbanos e outros serviços compiementares do limpeza
pública e urbanização para o Município de Timon - MA.
conforme condições, quantidades, especificaçèo o
exigências no edital e anexos, em favor da empresa:
NATURALLE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA,
CNPJ; 21.432.103/0001-09. com o valor global de R$ R$
34.483.627.10 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e
oiienia e três mil, seiscentos e vinte e sete reais e dez
centavos). Assinatura: 07/11/2023.

MUNICÍPIO DE TIMOTT- ESTADO DO MARANHAO
CONCORRÊNCIA N» 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0204/2023
Interessado: Município de Timon/MA - Superintendência
de Limpeza Pública e Urbanização de Timon - MA.
Ato: O SúperintendanlG de Limpeza Pública e
Urbanização, no úso do súas atribuições legais, resolvo
HOMOLOGAR do resultado do Processo LicitatOrio que
tem como objeto a contratação de empresa especializada
para serviços de coleta, transporte de resíduos sólidos
urbanos e outros serviços compiementares de limpeza
pública e urbanização para o Município do Timon - MA,
conlomie condições, quantidades, especificação e
exigências no edital e anexos, e na Lei e nos Princípios
que regem a matéria, homologado om favor da Empresa
NATURALLE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA,
CNPJ; 21.432.103/0001-99. com o valor global de R$ R$
34.433.627,10 (trinta e quatro milhões, quatrocentos o
oitenta e três mii, seiscentos e vinte e sete reais e dez
centavos).
Assinatura: 07 de novembro de 2023.

I  SEMDES I
RESOLUÇÃO N''04/2023 - CMI/TIMON - MA

Cria a Comissão Permanente do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-
CMI de TImon/MA.

A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa- CMI de Timon/MA, no uso de suas
competências e nas atribuições cnado pela Lei Municipal
n° 1251 de junho de 2003. alterada pela Lei Municipal n"
1495 de março de 2005. em reunião Extraordinária do dia
20 de outubro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear membros da Comissão Permanente do
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- CMI
de Timon/MA. A seguir:

Comissão Permanente de Política Públicas:
Gislene Alcântara Magalhães o Silva
Ana Gardênia da Silva Araújo
Isabel Cristina Alves
Washington Santos Sousa
Comissão Permanente de Normas e Regulamentação:
Deuzenira Fernandes de Menezes
Aideires de Oliveira Sousa
Mana Dalva Ferreira Lima Galisa
Maria da Conceição da Silva
Comissão Permanente de Primeira Inscrição e
Certificação:
Maria Jose Ferreira de Sousa

Timon-MA. Terça-Feira, 07 de Novembro de 2023

Francisca Odete Alves Silva
Erivan de Oliveira Sousa
Maria Eleide Freitas Silva Sousa

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data da sua
publicação.

Timon (MA). 20 de outubro do 2023.

Ana Gardênia da Silva Araújo
Presidente do CMI.'Tlmon-MA

I  EXTRATO DE CONCESSÃO DE OIÃRIAS
PORTARIA 027/2O23/SEMEJ
FAVORECIDO: LETlQIA SOARES DA SILVA SÁ
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL
ORGÂO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES.
JUVENTUDE E LAZER.
DESTINO; TIMON-MA/ ARACAJU - SERGIPE
PERÍODO; 15 A 19 DE NOVEMBRO 2023. QTDA: 05
(CINCO) DiARIAS.
VALOR UNIT: RS 430.00
VALOR TOTAL: RS 2.150.00
FINALIDADE: ACOMPANHAR OS ATLETAS DE
BADMINTON TIMONENSES. QUE VAI REPRESENTAR
A CIDADE DE TIMON NO CAMPEONATO BRASILEIRO
DE INTERCLUBES, NA iV ETAPA NACIONAL 2023,
OUE SERÁ REALIZADO NA CIDADE DE ARACAJU -
SERGIPE, NO PERÍODO DE 15 A 19 DE NOVEMBRO
OE 2023.

Assinado de forma digital por MUNICIPAL OE
TIMON:06115307000114
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PI, l=Teresina,
ou=AC SOLUTI Múltipla v5,
ou=209371300001Õ2, ou=Presencial,
ou-Certificadc PJ A3, cn=MUNICIPAL DE
TIMON:05n5307000114
Dados: 2023.11,07 18:05:32 -03'00'

PROC. hò
FLS.
RÚB.

Praça São Josc. s/n. Centro / C12P: 65.636-160 CNPJ; 06.115.307/0001-14 -TiTimon - MA.

(1 Muiiii-ijiH' ili- Tiiiioii' MA il.A u..iiMiit;:i d. i iuU.-nlirtil.ni'- ilci-n- dwainr-iiin. (ifSili- i|iic; visii.iliznUu ••iliaws (to site: www-tiiiion.rnn.gpVj^
15



OUAHTA-FE IRA DE NOVEManO 06

Associação Comerciai comunica interdição
do Palácio do Comércio e busca parcerias
para restauração do prédio
A AssciLiüCidií C«JtU(.'n.Ídl
du MjkídlKlij (ACM), ptjr

Hf sdUS Hirifiehjts.
iicitidiTiiüü pula DeífM Civil tie
»iy:os cs do vdirício-

sedc. o P^íhclo d ri (Comercio,
comuiiiri .iiJ»ivnlívf«J dcj
edidciu pjra rfp^DS
«:ivruiais irccc^^ãnos,
\ nuxiídj (m()dcâ na
iiadifurtida, pnr lernpo
indc4&cmin;tdc. da seáe n dos
.SLTvt^tis .)dmini>iniivüs dj
(Dliüodc vstir u>n Itxal a si^r
dchnido e a liiccnsifuavâu dc
;i1teni;)tivA« paM .1 rpcup^j-i^jN,
piOKíü vncjmitídu pela
amai >ie?r3n, tni cuF^oha
Ui?'i aPOS.A\pjovirftfncl:i'i
üu desocupação ̂ e^uirât»
OfienraviSei cA^dcas dus or^^âos
rompiitcnte.'». de niotUi a
)>ai'aiiüc a s:fc^urançâ siecesuna

usüõrins. inqudiaos e de
•.üosmjcaruJtam pf.iá área.

üralelüfrirtxe, o CüinunítJdu

íns.1 és proviiiçi'cias f|nc
vhiln seod'^adoudaf iiesii'
intjnu'n(rt ,1 hni'nsiíiraç;ln (í.t
ntutiiii^ação |utj lovaiuâmeoin
ric altwnaiiv.i«, paic^nus
f d'íS iL«ccfsos f>ccí^sári'>s

psra ciÀsri'lo lU lotonru v

A'

O ptr&tdoulc ài .ACM« Oúuauo Fctouidcs. jouju'j3
interdisÃn Jo PiJiki<i (Jo C'omércÍo

itsiluli^jçòo do «lilííitf, yue
esw ano cnjrplcioij fiC» antjs üo
fundaç.io.
Pasa P picsídenie Criwiono
Uarrosü Hcrrondos. o inoipeiuü

c de assegurar as condições
de svguiaiiça a()sii.siiáiii)s,
rtsfjbf!ecimKf^so dos condji;i)cs
de acesse S" ediltrio do

cuidados com o prcscr.^açS&tlü
aceivo («üinionial da entiiljdL-.
"hiii és

outiijtdaiks, com ii Cnoselliij

SüpHijnr e 1) Coipo dí
4<ssoci(jdo** d.i C:isa. vainns
cmpnHriido/ as piiivldcacms
ncccssdnaâ paia san^c a
situação o mis htove ptrtsfwl
V dá eiKainiiihotnov líard íis
ái;ói»s clí* pcfymi.i tTWupcrúÇdci
du eddiciu, qirp.slmiioll/fl n
peníKÍo 6afV' lio oMnértin oni
S2o I.iiis, huscáiido pimcnas
y as condiçws paia que. no
mis Ueve tspaçu do tenipu
possivi'1. possamos di*%'f»K'L'r à

vid.idc o P.ilnüti tio Cunmcio

ivítnm^iü, ieviirilv<idt>. de

tarma sei*uii( p.ua o uso de
iodos", i"vpHciiu o iliiigomu.
"Vamos buscai âlteniatí\'<is
de poitoãas ptiQ ku-
cnipfccruliinrt«o. «ioinos
dc que precisamos de um
c^íorstiiolcilvii, i)uo imvoiva
:i fiasse enipresüiíisl u o pudor
públlcu. dada a trnpmiânLla
hísnirjc.i du^sj odihc.içâo. A
Ujiuci é atiy |5o^*s,ima.s nhníJi
ali. apc»s a tecupoiaçiio do
psifurnin prclini, ̂ uchad;! a
ilu áreas IncvrndS, um Iml) do

tnovaçJn. lecuoliigia *'rspáÇií>
cnlabaraiivits paia capacicaçarj.
jíew^ài) do iii'p,òfiDs <•
Itiinoiuo 3 inovjçjrj t à gestão
C)Tipít't'ndctloE5 çriclt-nip,
Fjiso o um pnijtitü i\\sc tom
nH>bil>;aJü d ttossj gesuoü
para o qiuií picusaremos da
cülaboTfiçSo das wlcras púWIcii
eda ialcidilvá privada, úe
modo que u cditirici ganho uma
desiinaçâr» Cfvmpalivcl com
ástendôncirts amais, aleui tle
abrlgâr a sede adnPr^IscraLlva
(iii uinidado, tjuo completa 1^0
ônus em ôcre.strfmm o

piesidcmu.

Governo lança Campanha Novembro
Azul com açao em saúde na Deodoro
irom rj lema 'Cuidado

iiiTegvál cm mdos tps (ickis
dy viíi.a'', o Secrciaiiti dc
ts(dtli) dá Saüde (SES) isncio

o Novcmbi o A/ul A ação
bdsdáísen.slbíta a população

^ SVTjfACULDADE

CURSO MINISTRADO EM SÃO LUÍS

'Mestrado em

Ciências da Saúde
Este é o momento de dar uma virada em

sua vida profissional.

> Sem pré-projeto de entrada;

> Seletivo simplificado;

> Mestrado devidamente

reconhecido pela CAPES;

> Diploma reconhecido em todo
território nacional;

> Título de MESTRE em apenas dois
anos;

> MINTER com uma das mais
Importantes universidades de
São Paulo na Área de Saúde.

Dentre tanIas outras vantagens prollsslonals

0 (98) 9 9192-8567

V,(98)3235-6467
^ SVTFACULDADE.EDU.BR

ma^^culutá sobfc m cuida^ns
Cuin a ridútly. A áhenura da

rjinpdtjlvj será i\es\A quuita-
íuir.i {B), às 91), n:« Pwça
Ocodofü, um Sàii I uís.
A SFS at'ertard aiçndin)?ni05

• orn climco Rvrj).
iiuirífiiniiMa, além dt ejjiiifs
ucHjV, Sífills i' Htp,itUes
pam pievunçün iJtis i)ittf;çõe.s
M'xiialincntç irun vnis^ívcis,

olfriç^fluglIcenM
dv.illaçáo nuuicionnj. além dc

educaiiva,''.. A atividade
éunirt tfdiÇrHifSpuf ialdí)
Açãí» lífNKíiie.
Nr> mês üc urvcmbfo. a ludc
estadual üe saúde ímeitslfivàrd
ações líduciuvas e dc
üsslsiciiüa súbie

intfgrjis de rorlna tíe
pronit<;5f> tli> gef.mcíotnENtco
dc doença^ cõnlcas ctimo
diabetes c hipertensão, além
da prevenção át itiíetçBcs
se^uoltnenu' fr3iiA)nist.iveLS.
niidijcluscom ,is;iúiii;

memal, inuvcnçáodo
t,Ni»er, |>mmoção dc hábiiüs
•a«ctU*.'eÍs, enuu outros.
Ilomuiis que apiescDiant
alt«ai,rK's sUAppjtas noco^Hj
dc-vem piiíaitar os serviços
de saúde o mais
possível.
Dc acordo com os dados
do Sistema dc IntoiTnaçáo
em Saúde para .1 Atenção
Üásica (5fSABl, n M/iranhào
<\'RístmiJ l,SaB,29ft
ntciidimesníos individuais
dci Mxo inascutino na
Atunçào Primaria çm Saúde
wt ano úe 20,Kí, Diante

díA vulnerahilIdades a que
rnal!> cxposia.s.

corno mortes pi etcces e dc
docnçás crõaiciLs ou graví-)
d<> grupo (3opulecionai
níascuiino, o Mhtistcrio dd
Saúde Inv.iiuJu.i Fnlítjca de
AiOivçáo Intcgia) à Saúde
(iüH.MtienuPNAlSHl.A
medida &e fundamcnia na
proni(tção do «údc do gcneio
mascuÍMio.

CSTADOOD WAAAHHÍO
^ <\ UUMCIPAL nc tiwtw

f  EimATOQC*DJUD:CàCÃO
COMCO«»CN-€U H« SCVIWJ

**r'* ofwicpMOAMírKbrtnATtvo fr

U or 1 »t*» Al» -5,u<i-u U.pWcii<• t-«««j»Pu-I®•LXwnWtk.fW TKnw -

Am AOJUOIÇAÇAQ o UI**»' rWVriíS W» » oa
04. lacicj IO"» le-U» l« LBSl» i"*-*.-»-*! ft -Mcaj-. '.ICun ■ <*<"« ÍK«f«

i»•.?««/»f-rAlí • -bl P-W•"r'»-VI. IM. Mr«nr«9V-»«-*V
4  is «ew" • ««' i*"" M «-levv. NAAWMi.6

TRATUlfWTO Bt RCâBUO» ITOA CNPJ JLMnaSWpl-ía r.Jr 4 uAT" i«
t< 4«) SZ?,t» tivifc's -fiV-TV iíu*tr/M»í4orcHe i'*tnJ. vuMt.•'^Vl»r Viir 1

r«»v iM»; !v •íNwJ/fl 6r /rií

tarAoo DO kuflAUMia
3 \ PREFEITURA(JI>NIC1PAL DE TUCM
i  cx;R*ro os wuot.ohA&Ão

C0NC0PRtliCUN*MSiUa4>

Wícef «10AOiílHiPTRATiVO f
r^teiMjte »iltAslO«í«JpBrt.MA• i4-'«ie»í» Un**»'' • lJWra»r»»« -

aSi B* l'r«KU e U A<< £« lun uU Ojo60 >e»^a
HDWttOCAR 141esuh Me -V: Px<nge Lc/9>>« 'M ri<-a M «rvm

oei. »*rN<e«v «.» trjivvyT». 4* «i a,Dt* wvwi
,,»'»«-»«i.-s««a»l*-ris»(.)U'»"-'^ire,*'c«-vi,Wu<ui.*.e»T»-.»» MA ,<»«»->• «••MCVp
4.fcit6AJ« iO » '« I «<,A-». • (ve Ifc e '•S*'"' »

TK»», K,p.v.?Me 44 trw-•MTURAUX T»Wt«MrNTe DC«CftBUObLrüA.tN»»j
#1>U,leW09l««. -.A' o .grr fMT M 01 >*<»«n,Í4 ll/JLJ - .i«>r,«—«irt v*!-»"''" •

iJe i»«l ••Oii;-:»wvu«l

Trf.,- ju;.. ? f. i.ikrn^mâLJ)

•.iiHiin

°K8e;i5<°^y/y

eV '

-I,», > «Cf... «-e-rr

itvtiii <<£.'

|«.u.c^í vegCK^ii». •••«c 5í7F^»u
'  <ü"Ã<-w «iv rv»,i'*

'  ftiK* té»

iMt

:cât

za« i<it'.'7i>;i

aé4

vu.

s, -rvSr-!

NOTA DE COMPARECIMENTO

A empresa Edoconsil Consiruções e Locações
LIDA. solicita o comparecimenlo do Sr. PAULO

OLIVEIRA SALVIANO.

Na sede da mesma, localizada naAver.ida José

Ssrney, n" 500, Bairro Jardim São Oistóvão,
São Luis/MA, no prazo de até 48 horas oara as

suntos de seu interesse.

EOrrx CE tWJVOCAÇlCi par* M3E!,'8lJ;iA GERAI EIWOfiPlHASI»
- CMPANHA SALA.R1A'. ?024-

ACifswiJ mSBJTFCOJ. notS:ai'aiomi>iií4Bliíai5u wbKIiins, pnr
SP. Pnaidente stoii assi-afe, CW.IKA IMa oejoHj era 4»», wít
rau^^es-;») TRASAtHAOQRES EMPRESADC5 EM CffiSOMlNIOS
BESI0EKC!AÍ5 E EU EOS=S>OS E EU EWHESAS DE ADHHISTRAÇAO S
PHEStrJWiM SE SERI.TÇS E>J CONOCííWO f)0 MUKICJPSS DE 340
lUiSAiA.Euwa MfífAK*^n(la A.ssepl)kl3eff/8lE*IfacETS.Piaa a .ôiuisj-íihí
•K aiítyóíaCsuaorwiamsío', s.ei«oni)i'ApPi>rií5ESWoCesaia
T-j2Aih.rt3af Atf .^ri'enÍT.c Ãriw3íje'qrie Bíiíf; Cd^dv. CÇ''ÍS§'C-SC3, Sâô
Ljí%V.A 'iftUi.í 1 ̂  d« NovgrscxB íáe 7©^ 5i <7hWftv;»fityi»6írsfiaTiviviíái
u R* I7ni:mih Lhi 4tfguní9 4:ííiFí«3çSo '^3^ o mss*.'i, ít» píi»Mfn« Uáfs
.T!'»"' á $Egoin!t;Citdá!h ri ffíi Áíicrtita rlc CampARriaSalaf^l 7K4 !]
Aiu'r^rj;áoí ci íríMihâin«fk câraa $.STcí)On «eçcc»o íl/wa^ Cci it rav'
CdcUvD 3c Tra^ilioe Ácâf0(jsrkt«ivhsí« twUiMpwi'áficrceTrai, 5i
Ov<£-y^)>ie fiSVcCfí^tx.K^AsvíM uí 'KrrryA
«Io 'iio ai;;en2c «Io^TF nu ARS *&!d^ 41Ajtiynkftde «rs

cev^OTá.

'Q6rNtverffu£«2972

JCSifiiEAUARFftüiO DE OLIVÍSA

PtttsaraSWIECW


